5

Дело №5-29-60/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

(изъято) 2018 года                                                                                                г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Камилова Ризу Шевкетовича, (изъято) года рождения, уроженца (изъято), не работающего, зарегистрированного по адресу: (изъято), и проживающего по адресу: (изъято),
по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

(изъято) в (изъято) час. (изъято) минут водитель Камилов Р.Ш. на автодороге «(изъято)» на (изъято) км + 800 м вблизи с. (изъято)управлял автомобилем «(изъято)», государственный регистрационный знак (изъято), при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица – инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД ОМВД России по Республике Крым старшего лейтенанта полиции Ф.И.О. о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090.

Определением мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от (изъято) г. протокол об административном правонарушении в отношении Камилова Р.Ш. об административном правонарушении, предусмотренным ч.1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принят к производству, рассмотрение дела об административном правонарушении назначено на (изъято) года.

В судебное заседание, назначенное на (изъято) года, Камилов Р.Ш. не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени и месте рассмотрения дела (изъято) года на 10 часов 00 минут Камилов Р.Ш. извещался по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, а также телефонограммой от (изъято), принятой лично Камиловым Р.Ш.
Определением мирового судьи от (изъято) года рассмотрение дела об административном правонарушении было отложено на (изъято) года.

В судебное заседание, назначенное на (изъято) на 15 часов 00 минут, Камилов Р.Ш. не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил. При этом о времени и месте рассмотрения дела (изъято) года Камилов Р.Ш. извещался по адресу регистрации и проживания, указанными им в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебными повестками, что подтверждается почтовыми уведомлениями о вручении судебных повесток (изъято) и (изъято), направленными в соответствии со ст.25.15 КоАП РФ.

От Камилова Р.Ш. по электронной почте поступило ходатайство от (изъято) года об отложении судебного заседания в связи с нахождением его защитника Ф.И.О.1. (изъято) года за пределами г.Бахчисарая, а именно у мирового судьи (изъято) судебного района Республики Крым при рассмотрении административного дела №(изъято), назначенного ранее. Данное ходатайство Камилов Р.Ш. документально не подтвердил, а именно участие Ф.И.О.1. при рассмотрении другого административного дела, также не предоставил мировому судье оригинал данного ходатайства и оригинал доверенности о том, что Ф.И.О.1. является защитником Камилова Р.Ш. по делу об административном правонарушении №(изъято).
Каких-либо обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела об административном правонарушении в судебном заседании (изъято) года в отношении Камилова Р.Ш., мировому судье также не предоставлено.
Мировой судья усматривает, что данное ходатайство ведет к затягиванию рассмотрения дела об административном правонарушении №5-29-60/2018 в отношении Камилова Р.Ш. по ч.1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по сути.

По смыслу части 2 статьи 24.4 указанного Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья вправе как удовлетворить, так и отказать в удовлетворении ходатайства об отложении рассмотрения дела в зависимости от конкретных обстоятельств дела.

С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению Камилова Р.Ш. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последнего. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 03 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Камилова Р.Ш. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Пунктом 2.3.2. Постановления Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 "О правилах дорожного движения" предусмотрено, что по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно пункта 2.7. этого же Постановления водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с подпунктом а пункта 10 Постановления Правительства РФ от 26 июня 2008 г. № 475 "Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством" направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Пунктом 3 данных Правил установлено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 10 указанных Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством" направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Факт совершения Камиловым Р.Ш. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении № (изъято) от (изъято) года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Камилову Р.Ш. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, о чем свидетельствуют подписи последнего. При этом, в протоколе в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Камилов Р.Ш. собственноручно написал: «с протоколом согласен» (л.д. 1);
- протоколом (изъято) от (изъято) года об отстранении Камилова Р.Ш. от управления транспортным средством, согласно которому Камилов Р.Ш. управлял транспортным средством с признаками опьянения, в связи с чем был отстранен от управления транспортным средством; протокол составлен с применением записи видеофиксации, копию протокола Камилов Р.Ш. получил, что подтверждается его личной подписью (л.д. 3);

- протоколом (изъято) от (изъято) года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Камилов Р.Ш. при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица) отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о чем в протоколе имеется собственноручно им выполненная запись, каких-либо возражений им не заявлено (л.д.4);
- рапортом инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД ОМВД России по Республике Крым старшего лейтенанта полиции Ф.И.О.2. от (изъято) года (л.д.5);
- копией водительского удостоверения Камилова Р.Ш. (л.д.6-7);
- карточкой операций с ВУ на Камилова Р.Ш. от (изъято) года (л.д.8);
- выпиской КАИС (л.д.9);
- диском с видеофиксацией, на котором зафиксирован факт отказа Камиловым Р.Ш. от прохождения освидетельствования на состояние опьянения на месте остановки и в медицинском учреждении (л.д. 10).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Камилова Р.Ш. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Существенных нарушений требований закона, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, при составлении протоколов не допущено. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Камилову Р.Ш.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Камилова Р.Ш. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
При этом, исходя из положений ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, правонарушение Камилова Р.Ш. состоит именно в отказе им как водителем от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а не управлением им транспортным средством в состоянии опьянения, ввиду чего причины такого управления правового значения не имеют. Оснований полагать, что указанное правонарушение совершено в состоянии крайней необходимости при рассмотрении дела мировым судьей не установлено.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Камилова Р.Ш. мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание характер совершенного Камиловым Р.Ш. административного правонарушения, личность правонарушителя.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Камилову Р.Ш. административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренных ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Камилова Ризу Шевкетовича, (изъято) года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № (изъято).

Разъяснить Камилову Р.Ш., что в соответствии со ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права;

в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Камилов Р.Ш. должен сдать водительское удостоверение на своё имя в ГИБДД ОМВД России по Республике Крым, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок;

в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                    А.Ю. Черкашин